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La struttura del Gruppo 

Ramo Acciaio e Siderurgia
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migliaia di euro 2016 2015 Variazione %

Feralpi Siderurgica SpA 454.952         469.881         (3,2%)

Acciaierie di Calvisano SpA 122.749         114.318         7,4%

Feralpi Profilati Nave Srl 13.444            5.264              155,4%

Fer Par Srl 3.152              -                  na

Nuova DE.FI.M. SpA 25.868            25.861            0,0%

Totale 620.165 615.324 0,8%

migliaia di euro 2016 2015 Variazione %

ESF GmbH 364.004               354.125                 2,8%

EDF GmbH 89.795                   85.869                  4,6%

Feralpi Stahlhandel GmbH 6.745                     4.872                     38,4%

Feralpi Logistik GmbH 3.866                     3.579                     8,0%

Totale 464.410 448.445 3,6%
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migliaia di euro Nazione 2016 2015 Variazione %

Feralpi Praha Sro Rep. Ceca 20.251                   18.844                   7,5%

Feralpi Hungaria Kft Ungheria 5.130                     5.276                     (2,8%)

Totale 25.381 24.120 5,2%
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Produzioni (tonn.)

Acciaio in Billette Nazione 2016 2015 Variazione %

Feralpi Siderurgica SpA - Lonato Italia                1.071.325                1.031.755 3,8%

Acciaierie di Calvisano SpA - Calvisano Italia                  369.706                    313.941 17,8%

ESF GmbH - Riesa Germania                  949.079                    877.371 8,2%

Totale 2.390.110 2.223.067 7,5%

Prodotto Finito (Tondo c.a. in barre – Tondo in rotolo – Vergella) Nazione 2016 2015 Variazione %

Feralpi Siderurgica SpA - Lonato Italia                1.223.183                1.166.886 4,8%

ESF GmbH - Riesa Germania                   885.871                  835.344 6,0%

Totale 2.109.054 2.002.230 5,3%

Tondo c.a. in barre Nazione 2016 2015 Variazione %

Feralpi Siderurgica SpA - Lonato Italia                   767.234                  798.054 (3,9%)

ESF GmbH - Riesa Germania                   295.713                  305.064 (3,1%)

Totale 1.062.947 1.103.118 (3,6%)

Tondo in rotolo, vergella Nazione 2016 2015 Variazione %

Feralpi Siderurgica SpA - Lonato Italia                  455.949                  368.832 23,6%

ESF GmbH - Riesa Germania                   590.158                  530.280 11,3%

Totale 1.046.107 899.112 16,3%

Lavorazioni a Freddo 2016 2015 Variazione %

Totale Lavorazioni a freddo - derivati          861.538          787.531 9,4%
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Ramo Ecologia – Ambiente e partecipazioni diversificate 
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Analisi del Bilancio Consolidato

Incidenza % sul valore della produzione 2016 2015 Variazione

Materie prime suss. e consumo (al netto variazioni rimanenze) 61,2% 66,8% (5,6%)

Servizi 19,5% 19,0% 0,4%

Personale 8,0% 7,6% 0,4%

Ammortamenti e svalutazioni 4,2% 4,4% (0,1%)

Differenza tra valore e costi della produzione 6,3% 1,4% 5,0%
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% possesso
Patrimonio 

netto totale

Patrimonio 

netto di 

Gruppo 2016

Patrim. 

netto di 

Gruppo 2016 

medio

Valore di 

carico della 

partecip.

Differenza
Utile netto 

pro quota
ROE

Feralpi Siderurgica 100 174.666.817 174.666.817 174.625.411 64.931.961 109.734.856 3.350.217 1,9

Acciaierie di Calvisano 100 25.458.579 25.458.579 25.591.998 16.155.185 9.303.394 (266.844) (1,0)

Feralpi Profilati Nave 100 7.504.483 7.504.483 7.512.645 7.804.991 (300.508) (16.323) (0,2)

Nuova Defim 100 2.942.860 2.942.860 2.462.543 4.456.000 (1.513.140) 960.638 39,0

Immobiliare Feralpi 100 31.579 31.579 52.359 350.000 (318.421) (41.560) (79,4)

Fer-Par 100 1.729.165 1.729.165 1.256.058 2.285.710 (556.545) (1.053.783) (83,9)

Comeca 19,85 8.566.697 1.700.489 1.679.516 335.862 1.364.627 22.110 1,3

Caleotto Gruppo 50 8.767.363 4.383.682 4.344.497 6.030.000 (1.646.319) (347.657) (8,0)

Presider 48 13.377.587 6.421.242 6.530.714 9.801.236 (3.379.994) (217.488) (3,3)

MPL 48 1.978.544 949.701 899.048 1.286.050 (336.349) (70.774) (7,9)

Feralpi Algérie 70 331.897 232.328 245.138 368.798 (136.470) (18.768) (7,7)

ESF 100 134.109.005 134.109.005 123.805.159 10.445.220 123.663.785 32.607.692 26,3

EDF 100 25.250.430 25.250.430 23.270.215 1.500.000 23.750.430 3.960.431 17,0

Feralpi Stahlhandel 100 10.532.942 10.532.942 10.532.942 682.063 9.850.879 1.252.617 11,9

Feralpi Logistik 100 1.524.392 1.524.392 1.524.395 1.000.000 524.392 1.084.448 71,1

Feralpi Praha 100 6.924.939 6.924.939 6.497.348 3.110.594 3.814.345 854.613 13,2

Feralpi Hungaria 100 4.008.620 4.008.620 3.931.817 6.500.303 (2.491.683) 153.607 3,9

Dima 31 1.026.333 318.163 353.761 722.592 (404.429) (71.195) (20,1)

Media Steel 45 3.574.938 1.608.722 1.476.226 990.000 618.722 318.992 21,6

Beta 28,35 14.517.501 4.115.712 4.098.837 353.511 3.762.201 10.584 0,3

Alpifer 50 19.007.035 9.503.518 9.503.518 9.431.333 72.185 -                 -                 

Co.ge.me Steel 50 na na na 1.000.000 -                 (545.500) na

Totale 465.831.706 423.917.367 410.194.141 149.541.409 275.375.958 41.926.057 10,2
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% possesso
Patrimonio 

netto totale

Patrimonio 

netto di 

Gruppo 2016

Patrim. 

netto di 

Gruppo 2016 

medio

Valore di 

carico della 

partecip.

Differenza
Utile netto 

pro quota
ROE

Due I. Investimenti 100 1.973.420 1.973.420 1.981.501 991.432 981.988 (16.161) (0,8)

Feralpi Farm 100 20.045.643 20.045.643 20.020.613 8.755.742 11.289.901 50.061 0,3

Faeco Ambiente 70 6.514.400 4.560.080 4.563.180 980.000 3.580.080 (6.201) (0,1)

Ecoeternit 70 4.775.393 3.342.775 2.870.547 746.397 2.596.378 1.244.391 43,4

Eco-Trading 100 63.577 63.577 47.676 51.279 12.298 (18.195) (38,2)

Agroittica 45,32 21.604.283 9.791.061 9.546.490 20.092.978 (10.301.917) 35.942 0,4

Far Energia 20 468.611 93.722 140.788 5.000 88.722 5.869 4,2

Omega 20 14.624 2.925 3.383 5.850 (2.925) 0 0,0

Totale 55.459.951 39.873.203 39.174.177 31.628.678 8.244.525 1.295.707 3,3

Patrimonio 

netto di 

Gruppo 2016

Patrim. 

netto di 

Gruppo 2016 

medio

Utile netto 

pro quota
ROE

Totale consolidato 398.530.574 380.187.556 36.961.423 9,7%
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Stato Patrimoniale Attivo

Voce 2016 % 2015 %

Capitale Circolante

Liquidità immediate 56.483.428           6,7% 29.076.486           3,9%

Disponibilità liquide 56.483.428           29.076.486           

Liquidità differite 227.088.962         26,7% 177.688.736          23,9%

Crediti verso soci -                         -                         

Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine 222.376.355         172.402.166          

Crediti immobilizzati a breve termine 2.054.680             2.534.680             

Attività finanziarie 801.667                  801.667                 

Ratei re risconti Attivi 1.856.260              1.950.223             

Magazzino 144.637.315          17,0% 132.788.242         17,9%

Rimanenze 144.637.315          132.788.242         

Immobilizzazioni 420.727.809         49,6% 403.570.277         54,3%

Immobilizzazioni immateriali 10.260.235           8.676.686             

Immobilizzazioni materiali 318.304.836         311.743.589          

Immobilizzazioni finanziarie 63.741.101             53.990.886          

Crediti dell'attivo circolante a m/l termine 28.421.637            29.159.116             

Totale Impieghi 848.937.514          100,0% 743.123.741          100,0%
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Stato Patrimoniale Passivo

Voce 2016 % 2015 %

Capitale di terzi 2.953.832             0,3% 2.974.156              0,4%

Passività Correnti 342.397.403         40,3% 285.818.584         38,5%

Debiti a breve termine 341.122.220          283.923.564        

Ratei e risconti passivi 1.275.183               1.895.020             

Passività Consolidate 108.009.536        12,7% 95.460.619           12,8%

Debiti a m/ l termine 91.164.801             78.868.842           

Fondi per rischi e oneri 8.649.322             8.617.283              

TFR 8.195.413               7.974.494              

Capitale Proprio 395.576.742         46,6% 358.870.382        48,3%

Capitale Sociale 54.316.036           54.316.036           

Riserve 264.853.524         268.375.375         

Utili (perdite) portati a nuovo 39.445.760 39.446.409

Utile (Perdita) dell'esercizio 36.961.423 (3.267.438)

Totale Fonti 848.937.513          100,0% 743.123.741          100,0%

Indicatori di Liquidità

Margine di disponibilità (Attività correnti - Passività correnti)

Quoziente di disponibilità  (Attività correnti /  Passività correnti)

Margine di tesoreria (Liq. diff. + Liq. imm.) - Passività Correnti

Quoziente di tesoreria (Liq. diff. + Liq. imm.) /  Passività Correnti

2016 2015 

85.812.302 53.734.880

1,25 1,19

(58.825.013) (79.053.362)

0,83 0,72

Indicatori di Solidità 2015 

Margine primario di struttura (Mezzi Propri - Attivo Fisso)

Quoziente primario di struttura (Mezzi Propri /  Attivo Fisso)

Margine Sec. di struttura (Mezzi Propri + Pass. Cons.) - Attivo fisso

Quoziente Sec. di struttura (Mezzi Propri + Pass. Cons.) /  Attivo fisso

Quoziente di Indeb. Compl. (Pass. Cons. + Pass. Corr.) /  Mezzi Propri

2016 

(25.151.067) (44.699.895)

1,1 1,1

0,94 0,89

82.858.469 50.760.724

1,20 1,13
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Situazione Economica 

Conto Economico

Voce 2016 % 2015 %

Valore della Produzione 944.320.645 932.864.359        

Consumi materie Prime 578.029.703 623.559.919         

Spese Generali 186.709.177 180.367.781

Valore Aggiunto 179.581.765 19,0% 128.936.659 13,8%

Costo del personale 75.309.873 70.496.645           

Accantonamenti 2.969.473              2.924.766             

Margine operativo lordo 101.302.419 10,7% 55.515.248 6,0%

Ammortamenti e svalutazioni 38.605.634 39.413.090           

Margine operativo netto 62.696.785 6,6% 16.102.158 1,7%

Oneri diversi di gestione 2.873.158 3.273.144

Reddito ante gestione finanziaria 59.823.627 6,3% 12.829.014 1,4%

Proventi finanziari 255.340 224.129

Oneri finanziari 4.650.728 4.889.738             

Reddito al netto della gestione finanziaria 55.428.239 5,9% 8.163.405 0,9%

Rivalutazione partecipazioni 506.979                 895.696                 

Svalutazione Partecipazioni 2.738.401              2.151.669              

Reddito ante imposte 53.196.818 5,6% 6.907.432 0,7%

Imposte 15.712.786 8.448.977              

Risultato Netto 37.484.032 4,0% (1.541.545) (0,2%)
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Gestione dei rischi 
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Ricavi e costi dell’esercizio 

Descrizione 2016 2015 Variazione

Ricavi vendite e prestazioni 932.002 922.898 9.104

Altri ricavi e proventi 4.550 9.115 (4.565)

Totale 936.552 932.013 4.539

 Descrizione 2016 2015 Variazione

Materie prime suss. e consumo 583.930 622.191 (38.262)

Servizi 183.813 177.670 6.144

Godimento beni di terzi 2.896 2.698 198

Personale 75.310 70.497 4.813

Ammortamenti e svalutazioni 40.076 40.972 (896)

Variazione delle rimanenze materie prime (5.900) 1.369 (7.268)

Oneri diversi di gestione 2.873 3.273 (400)

Totale 882.998 918.669 (35.671)

 Descrizione 2016 2015 Variazione

Da partecipazioni 119                          33                           86                           

Proventi da collegate 20                          -                              20                          

Proventi da altri 117 192 (75)

Totale 255 224 31

Interessi e altri oneri finanziari 4.693 5.155 (462)

Totale oneri finanziari 4.693 5.155 (462)

Utili e perdite su cambi 43 266 (223)

Totale (4.395) (4.666) 270
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Responsabilità Sociale  



Bilancio consolidato al 31.12.2016  Gruppo Feralpi Holding 

pag. 18 

Personale

 Dato medio consolidato 2016 2015 Variazione

Dirigenti 23 25 (2)

Impiegati e Quadri 347 319 28

Operai 1.030 945 85

Totale 1.400 1.289 111

 Numero di dipendenti alla fine dell'anno 2016 2015 Variazione

Dirigenti 23 25 (2)

Impiegati e Quadri 355 317 38

Operai 1.030 962 68

Totale 1.408 1.304 104
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Adozione D. Lgs. 231/2001 
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Evoluzione prevedibile della gestione 

migliaia di tonn. 5 mesi 2017 5 mesi 2016  Variazione % 2017/2016

UE 28 71.713 68.878 4,1%

Altri Europa 16.369 14.558 12,4%

CIS 41.901 42.671 (1,8%)

Nord America 48.057 46.396 3,6%

Sud America 17.690 15.892 11,3%

Africa 5.629 5.023 12,1%

Medio Oriente 12.828 11.733 9,3%

Asia 478.316 456.355 4,8%

Oceania 2.372 2.158 9,9%

Mondo 694.875 663.664 4,7%
Fonte WSA
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Quota % 

nel totale 

consumi

Anno 

2016
TR I  17 TR II 17

TR III 

17

TR IV 

17

Anno 

2017
TR I  18

TR II  

18

TR III 

18

TR IV 

18

Anno 

2018

Costruzioni 35 (0,3)       1,4       2,5       2,2       2,3       2,1 2,9       2,6       2,6       2,6      2,7 

Tot. settori utilizzatori di acciaio 100 1,7 2,4 2,0 2,3 2,3 2,3 2,1 2,1 2,1 2,2 2,1
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Numero e valore nominale delle azioni proprie possedute attraverso Fer-Par Srl 

Il Presidente  

PASINI Giuseppe

Il Vice Presidente

PASINI Cesare

Il Consigliere Delegato

PASINI Giovanni

I Consiglieri di Amministrazione

PASINI Maria Giulia

LEALI Marco

TOLETTINI Andrea

TOLETTINI Alessandra

CORBETTA Guido
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STATO PATRIMONIALE

ATTIVO 31.12.2016 31.12.2015

A
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti con separata indicazione della parte già 

richiamata:

1 Crediti verso soci per versamenti già richiamati -                       -                        

2 Crediti verso soci per versamenti non ancora richiamati -                       -                        

Totale Crediti verso soci                             -                               -   

B Immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali:

1 costi di impianto e di ampliamento 32.853                 74.679                  

2 costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità -                       5.400                   

3 diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 306.631               243.433               

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simili -                       -                        

5 avviamento 30.000                50.000                

6 immobilizzazioni in corso e acconti 1.830.935           1.036.658            

7 altre 8.059.816           7.266.516             

8 differenza di consolidamento -                       -                        

Totale immobilizzazioni immateriali           10.260.235              8.676.686 

II Immobilizzazioni materiali:

1 terreni e fabbricati 156.559.021       155.516.536        

2 impianti e macchinario 134.548.806       141.013.495         

2-bis impianti e macchinari in leasing -                       -                        

3 attrezzature industriali e commerciali 526.092              454.726                

4 altri beni 8.498.714            7.838.128             

5 immobilizzazioni in corso e acconti 18.172.203          6.920.704           

Totale immobilizzazioni materiali         318.304.836           311.743.589 

III
Immobilizzazioni finanziarie, con sep. Indic., per ciascuna voce dei crediti, degli importi 

esigibili entro l'es. succ.

1 partecipazioni in

a) imprese controllate -                       -                        

b) imprese collegate 50.861.215          40.808.015         

c) imprese controllanti -                       -                        

d bis) imprese sottoposte al controllo delle controllanti -                       -                        

d) altre imprese 5.365.138            5.668.604           

Totale partecipazioni           56.226.353             46.476.619 
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2 crediti

a) verso imprese controllate

cred. vs. controllate entro 12 mesi -                       -                        

cred. vs. controllate oltre 12 mesi -                       -                        

Totale crediti v/  imp. controllate                             -                               -   

b) verso imprese collegate

cred. vs. collegate entro 12 mesi 2.054.680          2.534.680           

cred. vs. collegate oltre 12 mesi 7.500.000          7.500.000          

Totale crediti v/  imp. collegate             9.554.680           10.034.680 

c) verso imprese controllanti

cred. vs. controllanti entro 12 mesi -                       -                        

cred. vs. controllanti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale crediti v/  imp. contr.anti                             -                               -   

d) Imprese sottoposte al controllo delle controllanti

cred. vs. altri entro 12 mesi -                       -                        

cred. vs. altri oltre 12 mesi -                       -                        

Totale crediti v/  imp. Sottoposte al controllo delle controllanti                             -                               - 

d-bis) verso altri

cred. vs. altri entro 12 mesi -                       -                        

cred. vs. altri oltre 12 mesi 14.748                  14.267                   

Totale crediti v/  imp. altre                    14.748                     14.267 

Totale crediti finanziari             9.569.428            10.048.947 

3 altri titoli 801.667               801.667                

4 azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo -                       -                        

5 azioni proprie valore nominale complessivo per memoria -                       -                        

Totale immobilizzazioni finanziarie           66.597.448            57.327.233 

Totale immobilizzazioni          395.162.519          377.747.508 

C Attivo circolante

I Rimanenze

1 materie prime, sussidiarie e di consumo 52.735.546         46.548.836         

2 prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 11.387.538          21.840.928          

3 lavori in corso su ordinazione -                       -                        

4 prodotti finiti e merci 80.270.739         64.398.478          

5 acconti 243.492               -                        

Totale rimanenze          144.637.315          132.788.242 
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II
Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre 

l'esercizio successivo

1 verso clienti

a) importi scadenti entro 12 mesi 165.650.895       126.236.839        

b) importi scadenti oltre 12 mesi 3.809.340          3.409.340           

Totale crediti verso clienti         169.460.235           129.646.179 

2 verso imprese controllate

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale crediti verso imprese controllate                             -                               -   

3 verso imprese collegate

a) importi scadenti entro 12 mesi 21.897.712           10.328.571           

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale crediti verso imprese collegate             21.897.712             10.328.571 

4 verso imprese controllanti

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale crediti verso controllanti                             -                               -   

5 verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti                             -                               -   

5-bis crediti tributari

a) importi scadenti entro 12 mesi 9.481.552            6.027.574            

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale crediti tributari              9.481.552              6.027.574 

5-ter imposte anticipate:

a) importi scadenti entro 12 mesi 217.547                93.117                   

b) importi scadenti oltre 12 mesi 24.599.285         25.714.402          

Totale crediti imposte anticipate            24.816.832            25.807.519 

5-quater verso altri

a) importi scadenti entro 12 mesi 24.678.649         29.266.065         

b) importi scadenti oltre 12 mesi 13.012                  35.374                  

Totale crediti verso altri            24.691.661            29.301.439 

Totale crediti         250.347.992            201.111.282
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III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

1 partecipazioni in imprese controllate -                       -                        

2 partecipazioni in imprese collegate -                       -                        

3 partecipazioni in imprese controllanti -                       -                        

3-bis partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti -                       -                        

4 altre partecipazioni -                       -                        

5 azioni proprie, con indicazioni anche del valore nominale complessivo -                       -                        

6 altri titoli 450.000             450.000              

Totale attività finanziarie                450.000                450.000 

IV Disponibilità liquide

1 depositi bancari e postali 56.464.646         29.069.821          

2 assegni 13.642                  1.122                     

3 danaro e valori in cassa. 5.140                    5.543                    

Totale disponibilità liquide           56.483.428            29.076.486 

Totale attivo circolante          451.918.735         363.426.010 

D Ratei e risconti attivi

1 ratei e risconti attivi 1.856.260           1.950.223            

Totale ratei e risconti              1.856.260              1.950.223 

Totale attività          848.937.514           743.123.741 
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STATO PATRIMONIALE

PASSIVO 31.12.2016 31.12.2015

A Patrimonio netto:

I Capitale 50.000.000      50.000.000       

II Riserva da soprapprezzo delle azioni 516.474                516.474                

III Riserve di rivalutazione 137.795                137.795                 

IV Riserva legale 3.661.767            3.661.767             

V Riserve statutarie -                       -                        

Totale capitale e riserve           54.316.036            54.316.036 

VI Altre riserve, distintamente indicate

1 Riserva straordinaria 15.595.229         15.595.229          

2 contributi in conto capitale -                       -                        

3 riserve a regimi fiscali speciali -                       -                        

4 riserva utili non distribuibili -                       -                        

5 riserva di consolidamento 250.355.319       253.878.849       

6 differenza conv. valuta 69.498-                 71.190-                   

7 riserve per vers. soci c/capitale -                       -                        

8 riserve altre -                       -                        

9 riserva amm.ti anticipati -                       -                        

10 riserva da redaz. bilancio in euro 5                            16                           

Totale altre riserve         265.881.055         269.402.904 

VII

1 Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi -                       -                        

VIII Utili (perdite) portati a nuovo 39.445.760         39.446.409         

IX Utile (perdita) dell'esercizio 36.961.422         3.267.438-            

Totale patrimonio netto         396.604.272           359.897.911 

X Riserva per azioni proprie in portafoglio 1.027.529-            1.027.529-            

X Capitale, riserve, risult. di terzi:

1 capitale di terzi 2.431.222            1.248.263            

2 utile o perdita di terzi 522.610               1.725.893             

Totale patrimonio di terzi             2.953.832               2.974.156 

Totale patrimonio netto         398.530.575          361.844.538 
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B Fondi per rischi e oneri

1 per trattamento di quiescenza e obblighi simili 1.132.669            1.120.036            

2 per imposte, anche differite 1.600.082           2.807.036           

3 strumenti finanziari derivati passivi 331.578                -                        

4 altri 5.584.993           4.690.211             

Totale fondi rischi ed oneri             8.649.322               8.617.283 

C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 8.195.413            7.974.494            

D
Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili 

oltrel'esercizio successivo:

1 obbligazioni ordinarie

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale obbligazioni ordinarie                             -                               -   

2 obbligazioni convertibili

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi 10.000.000       10.000.000        

Totale obbligazioni convertibili         10.000.000          10.000.000 

3 debiti verso soci per finanziamenti

a) importi scadenti entro 12 mesi 210.000              210.000               

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti verso soci per finanziamenti                210.000                 210.000 

4 debiti verso banche

a) importi scadenti entro 12 mesi 92.610.178          103.280.397       

b) importi scadenti oltre 12 mesi 80.832.464        68.865.827          

Totale debiti verso banche          173.442.642           172.146.224 

5 debiti verso altri finanziatori

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti verso altri finanziatori                             -                               -   

6 acconti

a) importi scadenti entro 12 mesi 47.483                 1.016.661             

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale  acconti                    47.483                1.016.661 



 Bilancio consolidato al 31.12.2016  Gruppo Feralpi Holding S.P.A. 

pag. 8 

7 debiti verso fornitori

a) importi scadenti entro 12 mesi 208.133.902      151.867.465         

b) importi scadenti oltre 12 mesi 37.835                 -                        

Totale debiti verso fornitori           208.171.737           151.867.465 

8 debiti rappresentati da titoli di credito

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti rappresentati da titoli di credito                             -                               -   

9 debiti verso imprese controllate

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti verso imprese controllate                             -                               -   

10 debiti verso imprese collegate

a) importi scadenti entro 12 mesi 2.813.448            44.949                  

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti verso imprese collegate              2.813.448                    44.949 

11 debiti verso controllanti

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti verso imprese controllanti                             -                               -   

11-bis debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

a) importi scadenti entro 12 mesi -                       -                        

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti verso imprese sottoposto al controllo delle controllanti                             -                               -   

12 debiti tributari

a) importi scadenti entro 12 mesi 11.534.164           7.046.457            

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti tributari             11.534.164              7.046.457 

13 debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

a) importi scadenti entro 12 mesi 3.920.585           3.269.213            

b) importi scadenti oltre 12 mesi -                       -                        

Totale debiti verso istituti di previdenza             3.920.585               3.269.213 
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14 altri debiti

a) importi scadenti entro 12 mesi 21.852.460         17.188.422           

b) importi scadenti oltre 12 mesi 294.502              3.015                    

Totale altri debiti            22.146.962              17.191.437 

Totale debiti         432.287.021         362.792.406 

E Ratei e risconti passivi

 1 Ratei e risconti passivi 1.275.183             1.895.020            

Totale ratei e risconti               1.275.183              1.895.020 

Totale passività          848.937.514           743.123.741 
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CONTO ECONOMICO 31.12.2016 31.12.2015

A Valore della produzione:

1 ricavi delle vendite e delle prestazioni 932.001.956      922.897.827        

2 variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lav., semilavorati e finiti 5.488.233           2.425.726-            

3 variazioni dei lavori in corso su ordinazione -                       -                        

4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 2.280.377           3.277.404            

5 altri ricavi e proventi

a) contributi in conto esercizio 432.415               237.802               

b) altri 4.117.664             8.877.052            

Totale altri ricavi e proventi 4.550.079           9.114.854             

Totale valore della produzione 944.320.645      932.864.359       

B Costi della produzione:

6 per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 583.929.677       622.191.418         

7 per servizi 183.813.333        177.669.573         

8 per godimento di beni di terzi 2.895.844           2.698.208           

9 per il personale:

a) salari e stipendi 56.725.420         52.617.194           

b) oneri sociali 15.295.762          14.612.407           

c) trattamento di fine rapporto 1.883.340           1.839.962            

d) trattamento di quiescenza e simili 31.300                 -                        

e) altri costi 1.374.051            1.427.082            

Totale costi per il personale 75.309.873         70.496.645         

10 ammortamenti e svalutazioni:

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 1.414.979             1.696.620            

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 37.190.655         37.716.470           

c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni -                       -                        

d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle dispon. liquide 1.470.251            1.558.462            

Totale ammortamenti e svalutazioni 40.075.885        40.971.552          

11 variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 5.899.974-           1.368.501             

12 accantonamenti per rischi 150.000              -                        

13 altri accantonamenti 1.349.222            1.366.304            

14 oneri diversi di gestione 2.873.158            3.273.144             

Totale costi della produzione 884.497.018       920.035.345      

Differenza tra valore e costi della produzione 59.823.627         12.829.014          
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C Proventi e oneri finanziari:

15

proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese 

controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo 

di queste ultime

a) proventi imprese controllate -                       -                        

b) proventi imprese collegate 54.000                -                        

c) proventi imprese controllanti -                       -                        

d) proventi da imprese sottoposte al controllo della controllante -                       -                        

e) proventi altre imprese 64.609                 32.607                  

Totale proventi da partecipazioni 118.609                32.607                  

16 altri proventi finanziari

a)

da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese 

controllate e collegate e di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di 

queste ultime

proventi imprese controllate -                       -                        

proventi imprese collegate 20.016                 -                        

proventi imprese controllante -                       -                        

proventi da imprese sottoposte al controllo della controllante -                       -                        

proventi da altri 1.663                    -                        

Totale proventi da crediti iscritti nelle immobilizz. 21.679                  -                        

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni -                       -                        

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni -                       -                        

d)
proventi diversi dai precedenti, con sep. Ind. Di quelli da imprese controllate e collegate 

e di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime

proventi imprese controllate -                       -                        

proventi imprese collegate -                       -                        

proventi imprese controllante -                       -                        

proventi da imprese sottoposte al controllo della controllante -                       -                        

proventi da altri 115.052                191.522                 

Totale proventi diversi da precedenti 115.052                191.522                 

Totale altri proventi finanziari 136.731                191.522                 

17
interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese 

controllate e collegate e verso controllanti

a) int. e oneri fin. da controllate -                       -                        

b) int. e oneri fin. da collegate -                       -                        

c) int. e oneri fin. da controllante -                       -                        

d) int. e oneri fin. da altre 4.693.239           5.155.261             

Totale interessi e altri oneri finanziari 4.693.239           5.155.261             

17-bis utili e perdite su cambi 42.511-                  265.523-               

Totale proventi e oneri finanziari 4.395.388-           4.665.609-           
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D Rettifiche di valore di attività e di passività finanziarie:

18 rivalutazioni:

a) di partecipazioni 506.979               895.696               

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni -                       -                        

c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni -                       -                        

d) di strumenti finanziari derivati -                       -                        

Totale rivalutazioni 506.979               895.696               

19 svalutazioni

a) di partecipazioni 2.738.401            2.151.669             

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni -                       -                        

c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni -                       -                        

d) di strumenti finanziari derivati -                       -                        

Totale svalutazioni 2.738.401            2.151.669             

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie 2.231.422-            1.255.973-             

Risultato prima delle imposte

Risultato prima delle imposte 53.196.818 6.907.432

T Imposte sul reddito d'esercizio:

20 imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) imposte e tasse correnti 15.730.773          8.424.748            

b) imposte e tasse differite 86.636-                 -                        

c) imposte e tasse anticipate 68.649                 24.229                  

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio 15.712.786           8.448.977            

21 Utile (Perdita) d'esercizio

Risultato d'esercizio consolidato 37.484.032         1.541.545-             

V Risultato di pertinenza del Gruppo:

22 risultato di pertinenza di terzi 522.610               1.725.893             

Risultato di pertinenza del Gruppo 36.961.422 3.267.438-            
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Esercizio Esercizio
Corrente Precedente

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell’esercizio 37.484 (1.542)

Imposte sul reddito 15.731 8.425

Interessi passivi/ (interessi attivi) 4.353 4.400

(Dividendi) (119) (33)

(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività (430) -

1. Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 57.019 11.251

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto

Accantonamenti ai fondi 3.383 3.206

Ammortamenti delle immobilizzazioni 38.606 39.413

Svalutazioni per perdite durevoli di valore 2.231 1.256

Altre rettifiche per elementi non monetari 672 2.585

Totale rettifiche per elementi non monetari 44.892 46.461

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn 101.911 57.711

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze (11.849) 3.499

Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (41.284) 34.050

Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori 55.335 (25.922)

Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi 94 (209)

Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi (620) (881)

Incremento/(decremento) rapporti intragruppo (8.682) (10.242)

Altre variazioni del capitale circolante netto (3.490) (18.721)

Totale variazioni del capitale circolante netto (10.496) (18.425)

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn 91.415 39.286

Altre rettifiche

Interessi incassati/ (pagati) (5.155) (6.528)

(Imposte sul reddito pagate) (8.425) (3.532)

Dividendi incassati -                    -

Utilizzo dei fondi (3.130) -

Totale altre rettifiche (16.710) (10.060)

4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche 74.705 29.226

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) 74.705 29.226

Rendiconto Finanziario
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B. Flussi finanziari derivanti dall’attività d’investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti) (43.752) (41.252)

Prezzo di realizzo disinvestimenti 430 -

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti) (2.999) (2.513)

Prezzo di realizzo disinvestimenti

Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti) (11.501) (24.350)

Prezzo di realizzo disinvestimenti

Attività finanziarie non immobilizzate

(Investimenti)

Prezzo di realizzo disinvestimenti

Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide

Flusso finanziario dell’attività di investimento (B) (57.822) (68.115)

C. Flussi finanziari derivanti dall’attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento debiti a breve verso banche (6.476) 27.343

Accensione finanziamenti 35.000 40.062

Rimborso finanziamenti (18.000) (29.968)

Mezzi propri

Finanziamento soci

Operazioni straordinarie (fusione per incorporazione)

Dividendi (e acconti su dividendi) pagati

Flusso finanziario dell’attività di finanziamento (C) 10.524 37.437

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c) 27.407 (1.451)

Disponibilità liquide al 1 gennaio 29.076 30.527

Disponibilità liquide al 31 dicembre 56.483 29.076

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide 27.407 (1.451)
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Nota Integrativa al Bilancio consolidato chiuso il 31 Dicembre 2016 

Attività svolte 
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Area di consolidamento
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 Denominazione e sede Capitale Sociale  Dir. Indir. Partecip. detenuta da % 

Feralpi Siderurgica 50.000 X Feralpi Holding SpA 100,00%

Brescia (Bs)

Acciaierie di Calvisano SpA 3.250 X Feralpi Siderurgica SpA 100,00%

Calvisano (Bs)

Feralpi Profilati Nave Srl 1.900 X Feralpi Siderurgica SpA 100,00%

Lonato (Bs)

Nuova Defim SpA 300 X Feralpi Siderurgica SpA 100,00%

Brescia (Bs)

Ecotrading Srl 50 X Feralpi Holding SpA 100,00%

Lonato del Garda (Bs)

Immobiliare Feralpi Srl 50 X Feralpi Siderurgica SpA 100,00%

Lonato del Garda (Bs)

Fer-Par Srl 20 Feralpi Siderurgica SpA 100,00%

Lonato del Garda (Bs)

ESF Elbe-Stahlwerke Feralpi GmbH 11.000 X Feralpi Siderurgica SpA 98,00%

Riesa (D) X Fer-Par Srl 2,00%

Feralpi Stahlhandel GmbH 2.100 X Feralpi Siderurgica SpA 33,33%

Riesa (D) X ESF GmbH 66,67%

EDF Elbe-Drahtwerke Feralpi GmbH 1.500 ESF GmbH 90,00%

Riesa (D)

X Feralpi Stahl. GmbH 10,00%

Feralpi Logistik GmbH 1.000 X ESF GmbH 35,00%

Riesa (D) X Feralpi Stahl. GmbH 65,00%

Feralpi Praha Sro 3.427 Feralpi Stahlhandel GmbH 100,00%

Kralupy (Cs)

Feralpi Hungaria KFT 6.684 Feralpi Stahlhandel GmbH 100,00%

Budapest (H)

Feralpi Farm 80 X Feralpi Holding SpA 100,00%

Ecoeternit 1.000 X Due I Inv. Industriali S.p.A. 70,00%

Due I Inv. Industriali S.p.A. 60 X Feralpi Holding SpA 100,00%

Faeco Ambiente 1.000 X Feralpi Holding SpA 70,00%

Feralpi Algerié 471 X Fer-Par Srl 70,00%

Orano (Algeria)

X

X

X

X
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Variazioni dell’area di Consolidamento 

 Denominazione e sede Capitale Sociale  Dir. Indir. Partecip. detenuta da % 

Beta SA 766 X Feralpi Siderurgica SpA 28,35%

Buzau (R)

Agroittica S.p.A. 4.500 X Fer-Par S.r.l. 45,32%

Calvisano (BS)

Far Energia S.r.l. 100 X Fer-Par S.r.l. 20,00%

Sirmione (BS)

Omega S.r.l. 10 X Fer-Par S.r.l. 20,00%

Calcinato (BS)

Dima Srl 26 X Acciaierie di Calvisano 31,00%

Italia

Media Steel S.r.l. 200 X Feralpi Siderurgica SpA 45,00%

Italia

Comeca S.p.A. 2.800 X Fer Par S.r.l. 19,85%

Italia

Caleotto S.p.A. 2.000 X Feralpi Siderurgica SpA 50,00%

Italia

Arlenico S.p.A. 1.000 X Feralpi Siderurgica SpA 50,00%

Italia

Presider S.p.A. 4.160 X Feralpi Siderurgica SpA 48,00%

Italia

M.P.L. S.r.l. 2.555 X Feralpi Siderurgica SpA 48,00%

Italia

Alpifer  S.r.l. 1.200 X Feralpi Siderurgica SpA 50,00%

Italia

Cogeme Steel. S.r.l. 200 X Acciaierie di Calvisano 50,00%

Italia
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Metodo di consolidamento  
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Patrimonio netto e risultato d’esercizio consolidati e quote corrispondenti alle interessenze di 
terzi

Traduzione dei bilanci non espressi in euro 
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Postulati e principi di redazione del bilancio  



 Bilancio consolidato al 31.12.2016  Gruppo Feralpi Holding S.P.A. 

pag. 23 

Operazioni realizzate con parti correlate 

Attività Passività Costi Ricavi

Crediti Debiti Oneri Proventi

Siderurgica                                -                                -                                -                  348.758 

Feralpi farm              2.054.680                                -                     10.970                                -

Ecoeternit                                -                                -                                -                    22.060 

Due i                                -                                -                       5.229                                - 

Caleotto             7.500.000                                -                                -                                -

Alpifer                                -             2.688.000                                -                                -

Cogeme Steel               3.844.351                                -                                -                                - 

Totale 13.399.031           2.688.000           16.199                   370.818                

Esercizio 2016

Rapporti finanziari
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Criteri di valutazione 

Regole di prima applicazione 

Attività Passività

Crediti Debiti Servizi Altri Servizi Altri

Calvisano -                             -                             -                             -                             921.973                 -                             

Siderurgica -                             -                             500.000              -                             3.303.998            -                             

Feralpi Profilati Nave -                             -                             -                             -                             2.410                     -                             

Nuova Defim -                             -                             -                             -                             84.883                  -                             

Agroittica -                             -                             -                             7.037                     -                             -                             

Presider 18.042.898          -                             -                             -                             -                             -                             

Caleotto -                             125.430                -                             -                             -                             -                             

Esf -                             -                             -                             -                             201.421                 -                             

Edf -                             -                             -                             -                             9.712                     -                             

Totale 18.053.361           125.448                500.000              7.037                     4.524.397            -                        

Esercizio 2016

Rapporti commerciali
Costi Ricavi
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Immobilizzazioni immateriali 

IV dir. CEE 2015 IV dir. CEE 2015 ricl.

Proventi e oneri straordinari:

proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da 

alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)

plusvalenze da alienazioni          143.514 Altri ricavi e proventi                 143.514 

altri proventi straordinari      8.198.942 Altri ricavi e proventi            6.700.456 

per materie prime, 

suss., di cons. merci
               660.821 

costi per servizi                271.990 

Oneri diversi di 

gestione
       14.730 

Imposte e tasse varie               550.945 

Totale proventi straordinari 8.342.456 8.342.456

oneri, con sep. Ind. delle minusv. da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)

oneri            10.284 
Oneri diversi di 

gestione
      10.284 

minusval. da alienaz. i cui effetti contab. non sono al nr. 14

imposte relative ad eser. prececenti      1.893.435 
imposte e tasse 

correnti
            1.893.435 

altri oneri straordinari          957.107 per Servizi                 731.194 

Oneri diversi di 

gestione
      89.282 

Salari e stipendi 136.631

arrotondamenti per bilancio

Totale oneri straordinari 2.860.826 2.860.826
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Immobilizzazioni materiali 

Categoria %

Costi di impianto e ampliamento 20%

Costi di ricerca e sviluppo 20%

Diritti di brevetto industriale 20%

Concessioni licenze e marchi 10% 20%

Avviamento 20%

Altre immobilizzazioni materiali 10% 20%

Categoria %

Fabbricati 5%

Costruzioni leggere 10%

Impianti e macchinari 5% - 10%

Attrezzature Industriali e commerciali 12,50/20/25/100%

Altri beni 10/12/20/25%

Categoria %

Impianti e macchinari 10% - 15%

Attrezzature Industriali e commerciali 12%

Altri beni 12% - 20%
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Immobilizzazioni finanziarie 

Giacenze di magazzino 

Crediti e debiti 
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Crediti Tributari 

Crediti per imposte anticipate 

Disponibilità liquide 

Ratei e Risconti 

Fondi Rischi ed Oneri 

Fondo trattamento di fine rapporto subordinato 

Debiti tributari 

Costi e Ricavi 
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Imposte sul reddito dell'esercizio 

Criteri di conversione delle poste in valuta 
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Cambiamento dei principi contabili

Correzione di errori 
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ATTIVITA’

B) Immobilizzazioni 

I. Immobilizzazioni immateriali

Costi di impianto e ampliamento 

Costi di ricerca e sviluppo 

Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell’ingegno 

Costi di 

Impianto e 

Ampliamento

Costi di 

Ricerca e 

Sviluppo

Diritti di 

Brevetto 

Industriale

Avviamento

Immobilizz.  

in corso e 

acconti

Altre 

Immobilizz. 

Immateriali

Totale 

Immobilizz. 

Immateriali

Valore di inizio esercizio

Costo 1.465                1.572 4.078               1.716                                  1.037 32.878             42.746             

Ammortamenti (Fondo ammortamento) (1.390) (1.566) (3.835) (1.666)                        -   (25.611) (34.068)

Valore di bilancio 75 6 243 50                        -   7.267                8.678

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per acquisizioni                         -                          -   211                                           -   794                   1993 2.998               

Ammortamento dell'esercizio (42) (6) (147) (20) (1.200) (1.415)

Altre variazioni                        -                          -                          -                          -                         -   

Totale variazioni (42) (6) 64 (20) 794 793 1.583

Valore di fine esercizio

Costo 1.465                1.572 4.289               1.716                 1.831 34.871              45.744             

Ammortamenti (Fondo ammortamento) (1.432) (1.572) (3.982) (1.686)                        -   (26.811) (35.483)

Valore di bilancio 33                      -                   307                   30                     1.831                8.060              10.260             
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Avviamento

Immobilizzazioni in corso e acconti 

Altre immobilizzazioni immateriali 

II. Immobilizzazioni materiali

Terreni e 

Fabbricati

Impianti  

e Macchinari

Impianti e 

Macchinari in 

leasing

Attrezzature 

industriali e 

commerciali

Altre 

Immobilizzazi

oni Materiali

Immobilizz. 

Materiali in 

corso e acconti

Totale 

Immobilizzazi

oni Materiali

Valore di inizio esercizio

Costo 238.593              643.143              8.315 9.209                  32.640                6.921 944.667

Ammortamenti (Fondo amm.to) (83.076) (502.130) (8.315) (8.754) (24.802)                            -   (632.923)

Valore di bilancio 155.517 141.013                            -   455 7.838 6.921 311.744

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per acquisizioni 8.008                  17.764                                            -                          290 3.125                   11.251                  40.438                

Ammortamento dell'esercizio (7.087) (26.588)                            -   (280) (3.236)                            -   (37.191)

Altre variazioni 121                       2.360                                             -                             61 772                                                  -   3.314                   

Totale variazioni 1.042 (6.464)                            -                              71 661 11.251 6.561                   

Valore di fine esercizio

Costo 246.601              660.907             8.315 9.499                  35.765                18.172 979.259

Ammortamenti (Fondo amm.to) (90.042) (526.358) (8.315) (8.973) (27.266)                            -   (660.954)

Valore di bilancio 156.559              134.549              -                      526                      8.499                  18.172                  318.305              
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III. Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in Imprese collegate 

Descrizione 2016 2015 Variazione 

Partecipazioni                        56.226                       46.477                       9.749 

Crediti verso controllate                                    -                                  -                                - 

Crediti verso collegate                           9.555                      10.035 (480)

Crediti verso altre                                 15                               14                                1 

Altri Titoli                              802                            802                                - 

Totale 66.597                      57.327                     9.270                     

Denominazione Sede Capitale Sociale
Patrimonio  

netto

Utile/  (Perdita) 

spettante

Rivalutazioni 

/Svalutazioni

Partecipazioni 

possedute in %
Valore Bilancio

Beta S.A. Buzau (R) 766 14.599 366 104 28,35% 2.927

Media Steel Srl 200 3.575 709 318 45,00% 1.752

Dima 1.000 1.026 (230) (138) 31,00% 518

Agroittica S.p.A. 6.500 21.604 79 (312) 45,77% 19.442

San Vigilio partecipazioni 50 114                                -                                    - 33,00% 25

Far Energia S.r.l. 100 469 29 6 20,00% 88

Omega S.r.l. 10 19 4 0 40,00% 6

Caleotto S.p.A. 2.000 8.341 (695) (348) 50,00% 4.200

Presider S.p.A. 4.160 13.378 (453) (217) 48,00% 9.849

Mpl S.r.l. 2.555 1.979 (147) (70) 48,00% 1.044

Alpifer Srl (Unifer-Steelfer) 1.200 19.007 (1.156) (578) 50,00% 8.853

Cogeme Steel Srl 200 200 (1.092) (546) 50,00% 454

Comeca S.p.A. 2.800 8.567 219 44 19,85% 1.704

Totale imprese collegate (1.737)                     50.861 
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Altre imprese 

Crediti finanziari 

Crediti finanziari verso imprese collegate 

Descrizione 2015 Incremento Decremento 2016

                      2.659                                    - (279)                       2.380 

                       2.610                                    -                                  -                       2.610

                               5                                    -                                  -                               5 

                            38                                    - (16)                             22 

                           145                                 65 (62)                           148 

                           212                                    - (12)                          200 

Totale altre imprese 5.669                                 65 (369) 5.365

Mittel S.p.A.

Finanziaria di Valle Camonica S.p.A.

Fondazione nazionale CRS

CSMT

Feralpi Salò

Altre di minore entità

Descrizione 2015 Incremento Decremento 2016

                             -                                    -                                  -                               -   

                             -                                    -                                  -                               -   

                      2.535                                20 (500)                       2.055 

                      7.500                                  -                                  -                         7.500

                             -                                    -                                  -                               -   

14                                    1                                -                                15 

Totale 10.049                                 21 (500) 9.569

Imp. collegate  (oltre 12 mesi)

Altri (entro 12 mesi)

Altri (oltre 12 mesi)

Imp. controllate non cons. (entro 12 mesi)

Imp. Controllate non cons.  (oltre 12 mesi)

Imp. collegate  (entro 12 mesi)

Descrizione 2016 2015 Variazioni

Fer-Farm S.r.l.                           1.858                         1.838                             20 

Fer-Farm S.r.l.                               197                             197                             -   

Agroittica S.p.A.                                  -                              500 (500)

Caleotto S.p.A.                          7.500                        7.500                       7.500 

Totale                           9.555 10.035 7.020

Fin. Caleotto S.p.A.

Fin. Omega S.r.l.

Fin. San Vigilio S.r.l.

Fin. Agroittica S.p.A.
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Crediti finanziari verso altri oltre 12 mesi 

C) Attivo circolante 

I. Rimanenze 

II. Crediti 

 Descrizione 2016 2015 Variazione

Materie-Prime-Sussid. e di Consumo 52.736 46.549 6.187

11.388 21.841 (10.453)

Prodotti finiti e Merci 80.271 64.398 15.872

Acconti 243 -                              243

Totale 144.637                 132.788                 11.849                    

Prodotti in corso di lav. e semilavorati

 Descrizione 2016 2015 Variazione

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo 

circolante
169.460 129.646 39.814

Crediti verso imprese controllate 

iscritti nell'attivo circolante
-                              -                              -                              

Crediti verso imprese collegate 

iscritti nell'attivo circolante
21.898                   10.329                   11.569                    

Crediti verso imprese controllanti 

iscritti nell'attivo circolante
-                              -                              -                              

Crediti tributari iscritti nell'attivo 

circolante
9.482 6.028 3.454

Attività per imposte anticipate 

iscritte nell'attivo circolante
24.817 25.808 (991)

Crediti verso altri iscritti nell'attivo 

circolante
24.692 29.301 (4.610)

Totale 250.348                201.111                  49.237
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 Descrizione  Entro 12 mesi Oltre 12 mesi Oltre 5 anni Totale

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo 

circolante
165.651                 3.809                    -                              169.460                

Crediti verso imprese controllate 

iscritti nell'attivo circolante
-                              -                              -                              -                              

Crediti verso imprese collegate 

iscritti nell'attivo circolante
21.898                   -                              -                              21.898                   

Crediti verso imprese controllanti 

iscritti nell'attivo circolante
-                              -                              -                              -                              

Crediti tributari iscritti nell'attivo 

circolante
9.482                     -                              -                              9.482                     

Attività per imposte anticipate 

iscritte nell'attivo circolante
218                         24.599                  -                              24.817                   

Crediti verso altri iscritti nell'attivo 

circolante
24.679                   13                           -                              24.692                  

Totale 221.926                 28.422                  -                              250.348

 Descrizione 2015 Utilizzo Riclassifica Accanton.to 2016

Fondo svalutazione crediti 4.085 (1.233) 1.000 1.470 5.322
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Crediti tributari 

Italia 

Commerciale

Italia  

Altri 

Altri Paesi U.E. 

Commerciali

Altri Paesi U.E. 

Altri
Extra U.E. Totale

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo 

circolante
117.494 168                         36.861 -                              14.937 169.460

Crediti verso imprese controllate 

iscritti nell'attivo circolante
-                              -                              -                              -                              -                              -                              

Crediti verso imprese collegate 

iscritti nell'attivo circolante
21.898 -                              -                              -                              -                              21.898                   

Crediti verso imprese controllanti 

iscritti nell'attivo circolante
-                              -                              -                              -                              -                              -                              

Crediti tributari iscritti nell'attivo 

circolante
-                              6.709 2.773                     -                              -                              9.482                     

Attività per imposte anticipate 

iscritte nell'attivo circolante
-                              24.817 -                              -                              -                              24.817                   

Crediti verso altri iscritti nell'attivo 

circolante
-                              19.681 5.010                     -                              -                              24.692                  

Totale 139.392                 51.375                   44.644                  -                        14.937                   250.348                

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Credito iva 4.678 744 3.934

Crediti d'imposta per R&D 1.240 454 786

Crediti Irap/Ires 3.074 3.341 (267)

Altri minori 490                        1.489                     (999)

Totale 9.482 6.027 3.455
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Imposte anticipate 

Crediti verso altri 

 Descrizione 2016

25.525

Fondo materiale da deferrizzare 

scorie e fumi
226

Rettifica calcolo imposte diff.anno 

precedente 2015 da unico
143

Imposte differite su perdite fiscali 

2016 controllate
1.071

Ires controllate 2016 (2.479)

Remunerazione interessi ROL 

consolidato
289

Imposte anticipate su svalutazione 

crediti verso altri
42

Totale 24.817

Imposte differite  attive inizio esercizio

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

24.074                  13.489 10.585

Crediti verso altre Società del Gruppo -                        11.697                    (11.697)

Ammortizzatori Sociali 8                             215                         (207)

Istituti previdenziali 287                         61                           226

Crediti diversi 25                           3.614 (3.589)

Crediti contributi per inv. -                              -                              -                              

Altri minori 298                        225                        73

Totale 24.692                     29.301 (4.609)

Rimborso spese energetiche
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IV)  Disponibilità liquide 

D) Ratei e Risconti attivi   

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

56.465                  29.070                  27.395

Assegni 14                           1                              13                           

Denaro e altri valori in cassa 5                             6                             (1)

Totale 56.484 29.076 27.406

Depositi bancari e postali

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Altri risconti attivi 1.856 1.950 (94)

Totale 1.856 1.950 (94)

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Vari 565                        532                        33

Interessi e commissioni 836                        1.018                      (182)

Assicurazioni e fidejussioni 455                        400                        55

Totale  risconti attivi 1.856 1.950 (94)
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PASSIVITA’

A) Patrimonio netto 

Feralpi Hoding S.p.A. 553 108.657 109.210

Adeguamento ai principi contabili di gruppo

Adeguamento ammortamento immobilizzazioni (98) 815,967 718

Adeguamento valorizzazione magazzino -                 (232) (232)

Eliminazione degli effetti delle operazioni intercompany

Margini intragruppo compresi nel valore delle rimanenze -                      

Plusvalenza su vendita intragruppo di cespiti (11) (283) (294)

Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni

Elisione partecipazioni 39.822 250.495 290.317

Elisione dividendi (3.000) -               (3.000)

Consolidamento con il metodo del p.n. (305) 190 (115)

Utile /  capitale del gruppo 36.961 359.643 396.603

Riserva per azioni proprie in portafoglio (1.027) (1.027)

Utile di terzi/capitale di terzi 523 2431 2.954

Utile/capitale consolidato 37.484 361.047 398.531

 Risultato 
 Capitale e Riserve 

Iniziali 
 Patrimonio Netto 

 capitale

 sociale 

 riserva

sovrapp. 

azioni 

 riserva 

legale 

 riserva 

straord 

 utili/perdite 

portati a 

nuovo 

 Riserva 

conv. 

Valuta 

 riserva 

sovrap. 

Azioni 

 riserva 

negativa 

sovrap. 

Azioni 

 riserva 

da 

rivalutaz

ione 

 riserva      di 

consolid. 

risultato  

d'esercizi

o

 totale 
 risultato 

di terzi 

  capitale 

di terzi 
 totale 

31 Dicembre 2015          50.000                    516                3.662           15.595              39.446 (71)                   - (1.028)            138          253.879 (3.266)                 358.871         1.726         1.248           361.844 

attribuzione risultato 2015 (3.524) 3.267        (257) (1.726) 1.726       (257)

altri movimenti 2 2                          2                     

Variazione area di consolidamento -                           -                      

Risultato esercizio 2016 36.961 36.961                523 (3) 37.481            

31 Dicembre 2016          50.000                    516                3.662           15.595              39.446 (69)                   - (1.028)            138         250.355 36.962                395.577            523         2.431          398.530 
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B) Fondi per rischi e oneri 

 Descrizione 2015 Incrementi Decrementi 2016

Indennità suppl.clientela 1.120 23                                       10 1.133

Per imposte differite 2.807                                                                 332 1.539                               1.600                              

Strumenti finanziari derivati passivi                                       -                                       331                                       -                                       331 

Altri rischi vari 4.690 1.895                                1.000 5.585

Totale                                 8.617                                 2.581                                2.549                                8.649 

 Fondo per 

trattamento di 

quiescenza e 

obblighi simili 

 Fondo per imposte 

anche differite 
Altri fondi

Totale fondi per 

rischi e oneri

Valori di inizio esercizio 1120 2.807 4.690                              8.617                               

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 23 332                                  2.226                              2.581                               

Utilizzo nell'esercizio (10) (1.539)                                       -   (1.549)

Altre variazioni                                       -                                         -   (1.000) (1.000)

Valore di fine esercizio 1133 1.600 5.916                               8.649                              
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C) Fondo trattamento di fine rapporto  

D)  Debiti

Valori di inizio esercizio 7.975

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 2.639

Utilizzo nell'esercizio (2.419)

Valore di fine esercizio 8.195

 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Descrizione 2016 2015 Variazione 

Obbligazioni convertibili                             10.000                             10.000                                       -   

Debiti verso soci per finanziamenti                                    210                                    210                                       -   

Debiti verso banche                             173.443                             172.146                                 1.296 

Debiti verso altri finanziatori                                       -                                         -                                         -   

Acconti 47 1.017 (969)

Debiti verso fornitori                            208.172                             151.867 56.304

Debiti verso imprese controllate                                       -                                         -                                         -   

Debiti verso collegate                                 2.813                                      45                                 2.768 

Debiti verso controllanti                                       -                                         -                                         -   

Debiti Tributari 11.534 7.046 4.488

Debiti verso istituti di previd. e di sicurezza sociale 3.921 3.269 651

Altri Debiti 22.147 17.191 4.956

Totale                            432.287 362.792                              69.495 
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Obbligazioni convertibili 

Debiti verso le banche 

 Descrizione   Entro 12 mesi Oltre 12 mesi Oltre 5 anni  Totale 

Obbligazioni convertibili                                       -   10.000                                                                 -   10.000                           

Debiti verso soci per finanziamenti                                    210                                       -                                         -   210

Debiti verso banche                               91.073                               73.763                                8.607                             173.443 

Debiti verso altri finanziatori                                       -                                         -                                         -                                         -   

Acconti 47                                       -                                         -   47

Debiti verso fornitori 208.134                                                               38                                       -                              208.172 

Debiti verso imprese controllate                                       -                                         -                                         -                                         -   

Debiti verso collegate                                 2.813                                       -                                         -   2.813

Debiti verso controllanti                                       -                                         -                                         -                                         -   

Debiti tributari                               11.534                                       -                                         -                                 11.534 

Debiti verso istituti di previd. e di sicurezza sociale                                 3.921                                       -                                         -                                   3.921 

Altri debiti                               21.852 295                                                                        -   22.147

Totale 339.585 84.096                           8.607                              432.287

 Descrizione 2016 2015  Variazione  

Per conti correnti bancari 50.715 56.243 (5.528)

Per mutui entro 12 mesi 40.358 45.499 (5.141)

Per mutui oltre 12 mesi ed entro 5 anni 73.763 52.835 20.928

Per mutui oltre 5 anni 8.607 17.569 (8.962)

Totale 173.443                          172.146                           1.297
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Debiti verso fornitori 

Debiti tributari 

Debiti verso altri 

E) Ratei e Risconti passivi 

 Descrizione  Italia Commerciale 
Altri Paesi U.E. 

Commerciali
Extra U.E.  Totale 

Debiti verso fornitori 145.270 58.948 3.954 208.172

Totale 145.270 58.948                            3.954                              208.172

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Irpef 1.844 1.972 (128)

Debito Iva                                 1.537 74 1.463

Debiti per imposte e tasse varie 8.153 5.000 3.153

Totale 11.534 7.046 4.488

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Oneri del personale stanziati 9.439 7.195 2.244

Premi a clienti                                7.490 7.491 (1)

Altri minori 5.218 2.505 2.713

Totale 22.147 17.191 4.956
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 Descrizione 
Valore di inizio 

esercizio

Variazione 

nell'esercizio

Valore di fine 

esercizio 

Ratei e  Risconti passivi 1.895 (620) 1.275

Totale 1.895 (620) 1.275

 Descrizione  Entro 12 mesi Oltre 12 mesi Oltre 5 anni  Totale 

Ratei e  Risconti passivi 464 811                                         - 1.275

Totale 464 811                                         - 1.275
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Conto economico 

A) Valore della produzione 

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Ricavi vendite e prestazioni 932.002 922.898 9.104

Variazioni rimanenze prodotti 5.488 (2.426) 7.914

Variazioni lavori in corso su ordinazione                                -                                -                                - 

Incrementi immobilizzazioni per lavori interni                       2.280                        3.277 (997)

Altri ricavi e proventi 4.550 9.115 (4.565)

Totale 944.321 932.864 11.456

 Categoria 2016 2015  Variazione 

Affitti 771 206 565

Recupero Assicuraz. e vari 701 266 435

Incentivi GSE 255 333 (78)

Incentivi 1.078 1.261 (182)

Altri Proventi 1.746 7.050 (5.304)

Totale 4.550 9.115 (4.565)

  Area Geografica 2016 2015  Variazione 

Italia 295.124 291.310 3.814

Paesi U.E. 429.537 420.017 9.520

Paesi extra U.E. 207.341 211.571 (4.230)

Totale 932.002 922.898 9.104
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B) Costi della produzione 

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 

Costi per servizi 

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Materie prime suss. e consumo 583.930                622.191                 (38.262)

Servizi 183.813                 177.670                 6.144

Godimento beni di terzi 2.896                     2.698                     198

Personale 75.310                   70.497                   4.813

Ammortamenti e svalutazioni 40.076                  40.972                  (896)

Variazione delle rimanenze mat. 1e (5.900) 1.369                     (7.268)

Accantonamenti per rischi 150                         -                        150

Altri accantonamenti 1.349                     1.366                     (17)

Oneri diversi di gestione 2.873                     3.273                     (400)

Totale 884.497 920.035 (35.538)

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Manutenzioni e Prestazioni di Terzi 12.660 7.364 5.296

Prestazioni per Produzione 26.070 26.360 (289)

Energie e  Utenze Varie 78.764 77.520 1.244

Trasporti e Trasferimenti Interni 38.143 38.709 (566)

Consulenze, Assicurazioni, Pubblicità 12.496 10.649 1.847

Altro 15.681 17.069 (1.388)

Totale 183.813 177.670 6.143
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Costi per godimento beni di terzi 

Costi per il personale 

Ammortamento delle immobilizzazioni 

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide 

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Noleggi 2.156 2.040 116

Canoni per licenze d'uso                            740                            658 82

Totale 2.896 2.698 198

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Salari 56.725 52.617 4.108

Contributi previdenziali 15.296 14.612 684

Indennità di Anzianità 1.883 1.840 43

Altri 1.406 1.427 (21)

Totale 75.310 70.497 4.814

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Ammortamenti Beni materiali 37.191 37.716 (525)

Ammortamenti Beni Immateriali 1.415 1.697 (282)

Svalutazione crediti 1.470 1.558 (88)

Totale 40.076 40.971 (895)
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Accantonamento per rischi 

Altri accantonamenti 

Oneri diversi di gestione 

C) Proventi e oneri finanziari 

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Beneficienze                             44                             74 (30)

Associative 440 362 78

Imposte e tasse varie 961 2.006 (1.045)

Perdite su crediti                              -                             319 (319)

Altri 1.427 512 915

Totale 2.873 3.273 (400)

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Da partecipazioni Collegate                             54                                -                             54 

Da partecipazioni Altre                             65                             33                             32 

Interessi da collegate                                -                                -                                - 

Altri proventi finanziari                            137                           192 -                          55 

Totale proventi finanziari                           256                           225 (23)

Interessi e altri oneri finanziari controllanti                                -                                -                                - 

Interessi e altri oneri finanziari                       4.694                        5.156 (462)

Totale oneri finanziari 4.694 5.156 (462)

Utili e perdite su cambi 43 265 -                        222 

Totale (4.395) (4.666) 217
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Proventi finanziari 

Oneri finanziari 

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

Rivalutazioni/svalutazioni 

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Dividendi                            119                             32 87

Interessi bancari e vari 22 181 (159)

Interessi da clienti 115                              12 103                         

Totale 256 225 31

 Descrizione 2016 2015  Variazione 

Interessi bancari (959) (703) (256)

Interessi mutui (2.034) (1.740) (294)

Sconti e Oneri finanziari (1.744) (2.201) 457

Interessi coperture 43 (513) 556

Totale (4.694) (5.157) 463
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Dettaglio Rivalutazioni e Svalutazioni in Imprese collegate 

Dettaglio Rivalutazioni e Svalutazioni in Altre imprese 

 Descrizione 2016 2015 Variazione

Beta 104 16 88

Presider 0 265 (265)

Media Steel 318 255 63

Far energia                               6                              17 (11)

Feralpi Farm                                -                                -                                - 

Agroittica 35 20 15

Comeca 44 12 32

Omega                                - 1 (1)

Totale rivalutazioni 507 586 (79)

Agroittica 347 122 225

Presider 217                                - 217

Cogeme Steel 546                                - 546

Caleotto 348 1.482 (1.134)

MPL 70 172 (102)

Alpifer 578                                - 578

Feralpi Farm                                -                                -                                - 

Dima 138 49 89

Totale svalutazioni 2.244 1.825 419

Totale (1.737) (1.239) (498)

 Descrizione 2016 2015 Variazione

Mittel                                -                          290 -                        290 

Varie                                -                               3 -                             3 

Totale rivalutazioni                                - 293 (293)

Mittel                           279                                - 279

FeralpiSalò 174 187 (13)

Altre 41 121 (80)

Totale svalutazioni 494 308 186

Totale (494) (15) (479)
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Imposte sul reddito d'esercizio 

Personale Dipendente 

 Descrizione 2016 2015 Variazione

Imposte correnti 15.731 8.425 7.306

Imposte differite 23                                - 23

Imposte anticipate (41) 24 (65)

Totale 15.713 8.449 7.264

 Descrizione Media 2016 Media 2015 Variazione

Dirigenti                             23                             25 (2)

Impiegatie quadri                           347 319 28

Operai                       1.030 945 85

Totale 1.400 1.289 111
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Altre informazioni 

 Società Media 2016 Media 2015 Variazione

Feralpi Holding Spa 42 41 1

Ecoeternit Srl 4 3                                1 

Ecotrading 3                               3                                - 

Feralpi Siderurgica SpA (Italia) 377 362 15

Acciaierie di Calvisano SpA (Italia) 109 108 1

Fer Par Srl (Italia) 93 0 93

Feralpi profilati Nave Srl    (Italia) 2 2 0

Nuova Defim Spa (Italia)                            75 72 3

ESF GmbH   (Germania) 441 429 12

Feralpi Stahlhandel GmbH (Germania) 10 11 -1

EDF GmbH     (Germania) 144 162 -18

Feralpi Logistik GmbH  (Germania) 30 25 5

Feralpi Algerié (Algeria) 12                               9 3

Feralpi Praha Sro  (Rep. Ceca) 48 52 -4

Feralpi Hungaria Kft  (Ungheria) 10 10 0

Totale 1.400 1.289 111

 Qualifica Compenso

Amministratori 2.445

Collegio sindacale 142

Totale 2.587
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Il Presidente  

PASINI Giuseppe

Il Vice Presidente

PASINI Cesare

Il Consigliere Delegato

PASINI Giovanni

I Consiglieri di Amministrazione

PASINI Maria Giulia

LEALI Marco

TOLETTINI Andrea

TOLETTINI Alessandra

CORBETTA Guido










